
 

 

Decreto n. 3 del 28-01-2019 
 
Oggetto: Conferimento incarico componenti esterni Nucleo di Valutazione per il Triennio 
2019/2020/2021. 
 

IL PRESIDENTE 
 

- PREMESSO: 
Che, ai sensi degli artt. 16, 31 e 74 del D.Lgs. n. 150/2009 "Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", non sussiste, per gli Enti 
Locali, un obbligo di adeguamento alle disposizioni di cui all’art. 14 “organismo 
indipendente di Valutazione della performance” del medesimo Decreto Legislativo; 

- Che con Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 67 del 04/11/2009 è 
stato istituito il Servizio in forma associata “Nucleo Tecnico di Valutazione” ed è stato 
approvato il relativo Regolamento per la sua organizzazione e funzionamento; 

- Che l’art. 2 del  sopra citato Regolamento prevede che il Nucleo di Valutazione è 
composto da uno o più esperti esterni dell’amministrazione e dal Segretario dell’ente e 
che la durata in carica è fissata, in termini generali, in anni tre, salvo revoca motivata; 

- Che il Regolamento per la Gestione della Performance nei Comuni dell’Unione del 
Logudoro , approvato con Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 48 
del 07.11.2011 , all’articolo 3 lett c,  prevede che  il Presidente dell’Unione nomina i 
componenti del Nucleo di Valutazione; 

- Che in data 31/12/2018 è  giunto a naturale scadenza l’incarico ai componenti esterni 
del nucleo attribuito per il triennio 2016/2018 con precedente Decreto n.4/2016; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 121/2010  della Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), con la quale si è stabilito che l’art. 14 del 
d. Lgs n. 150/2009 non trova applicazione nei comuni stante il mancato rinvio disposto 
dall’art. 16 comma 2 del D. Lgs anzidetto, per cui rientra nella disponibilità dei singoli enti la 
scelta di costituire o meno l’O.I.V. ; 
 
RICHIAMATE altresì le Deliberazioni n. 23 del 06.11.2012 e n. 12 del 27.02.2013, con le 
quali la Civit ha ulteriormente precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire l’OIV in 
sostituzione del Nucleo di Valutazione  
 
RITENUTO, in ragione dell’ottimo lavoro svolto nel corso del precedente incarico, di 
confermare quali componenti esterni per lo svolgimento della attività del servizio in forma 
associata del nucleo di valutazione il Dr Guido Sechi e il  Dr. Arturo Bianco, esperti  di 



 

Decreto del Presidente n.3 del 28-01-2019 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 2 

comprovata  professionalità ed esperienza in tecniche di valutazione e sviluppo manageriale, i 
quali hanno manifestato la loro disponibilità ad assumerlo; 
 
DATO ATTO che  il terzo componente del Nucleo di Valutazione è la Segretaria incaricata  
all’Unione del Logudoro Dott.ssa Marina Piras e pertanto si intende rispettato il principio 
dell’equilibrio di genere, come anche indicato dalla Commissione Indipendente per la 
Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche con la Delibera 
CiVIT n. 12/2013  che  definisce i requisiti per la nomina dell’Organismo indipendente di 
valutazione di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009; 
 
RILEVATO che la scelta dei componenti il nucleo di valutazione  non è soggetta a procedure 
comparative ai sensi dell’articolo 7 comma 6 quater del D. Lgs n. 165/2001; 
 
VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interessi e in 
generale  cause ostative alla presente nomina; 
 
PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 6 comma 3 del Decreto Legge n. 78/2010, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 122/2010; 
 
VISTO  l’art. 147 del D.lgs. 267/2000; 
 
 
 

D E C R E T A 
 

1. Di nominare  il Dott. Guido Sechi  nato a Bosa (OR) il 06/04/1943  e il Dott. Arturo 
Bianco nato a Vizzini (CT) il 29/07/1954, componenti esterni del Nucleo di 
Valutazione, per lo svolgimento in forma associata del relativo servizio  per il triennio 
2019/2020/2021,  a decorrere dal 01.01.2019; 

2. Di dare atto che il presente incarico può essere revocato ai sensi dell’articolo 2 del 
Regolamento per la  organizzazione e funzionamento del Nucleo Tecnico di 
Valutazione in forma associata, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Generale 
dei Sindaci n. 67 del 04/11/2009 ; 

3. Di determinare in € 13.500,00 il compenso annuo  per ciascuno dei componenti sopra 
individuati oltre i contributi vari, iva se dovuta e qualsiasi altro onere . 

4. Di dare atto che , rispetto ai compensi precedentemente erogati ai componenti esterni 
del nucleo, è stata operata una riduzione del 10% in ossequio ai principi della  
riduzione della spesa nelle P.A. . 

 
D I S P O N E 

 
1. La trasmissione di copia del presente Decreto al Servizio Personale per l’adozione del 

relativo impegno di spesa. 
2. La pubblicazione del presente Decreto unitamente ai Curricula dei componenti  

nominati con il presente atto sul sito istituzionale dell’Unione del Logudoro. 
 
              
 
 Il Presidente 
 SINI ANGELO 
  
 


